5. Aufseiten der Sinnlichkeit gibt es kein dazu wie eine Richtschnur eingeborenes formales Prinzip, damit die empfindsame Natur ihr Ziel erreicht; also auch nicht aufseiten der geistigen Natur, obwohl sie vollkommener ist als die empfindsame. Doch es wird behauptet, dass das natürliche Gesetz solcherart sei, nämlich dass es eine natürliche Richtschnur sei, mit der die Seele erkenne, was getan werden müsse und was nicht; also gibt es diese nicht in der vernunftbegabten Schöpfung und auch nicht in anderen, also existiert sie nicht.

**Lösung:** Das natürliche Gesetz ist, wie der Apostel sagt,<sup>170</sup> auch in der vernunftbegabten Schöpfung. Denn so wie sie Prinzipien zur Erkenntnis der Wahrheit hat, die ihr eingeboren sind, und eine Kenntnis davon, so wie: ‚jedes Ganze ist größer als sein Teil‘ und ‚über ein jedes Ding gibt es eine positive und eine negative Bestimmung‘, so hat sie auch Beweggründe als eine ihr eingeborene Richtschnur, durch die sie zum Guten gelenkt wird; diese aber nennen wir das natürliche Gesetz.

<sup>167</sup> Ders., *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15 f).

<sup>168</sup> Vgl. Anselm von Canterbury, *Dialogus de libertate arbitrii* 1 (Opera omnia, Bd. 1/I, 207,4–12).

<sup>169</sup> Augustinus, *De Genesi ad litteram* IX,17,32 (CSEL 28/1, 291).

<sup>170</sup> Vgl. Röm 2,14.

**[Ad objecta]:** 1. Ad primam rationem in contrarium, qua obicitur quod liberum arbitrium est supra legem naturalem: dicendum quod est lex naturalis infra liberum arbitrium et supra liberum arbitrium et praeter liberum arbitrium et cum libero arbitrio et extra liberum arbitrium. Infra liberum arbitrium est, secundum quod dicit Damascenus, quod quaedam vires sunt quae recipiunt et obediunt libero arbitrio, sicut est vis generativa, quae libero arbitrio subicitur, quia, si vult, homo generat, et si non vult, non; unde in sua potestate est non generare. Lex ergo naturalis, quae regulat motum naturae obedientis sive subiectae libero arbitrio, scilicet huiusmodi virium, ipsa est infra liberum arbitrium, sicut lex generationis, et hoc sensu dicitur esse voluntas supra naturam, scilicet subiectam, hoc est, secundum illam partem qua natura ei subicitur; et de hac lege naturali dicitur quod «ipsa est quam natura docuit omnia animantia», sicut est lex generationis. – Item, est lex naturalis praeter liberum arbitrium, sicut illa quae regulat motum virium quae non obediunt neque subiciuntur libero arbitrio, sicut vult Damascenus, sicut est vis digestiva, retentiva et huiusmodi vires naturales. Hoc modo lex naturalis non solum se extendit ad naturam inferiorem, sed ad omnem naturam habentem appetitum determinatum: secundum hanc enim est appetitus determinatus in unoquoque, et secundum hoc est naturalis appetitus felicitatis; et in hoc sensu dicit Augustinus, *Super Genesim*, quod sunt «leges secundum quas spiritus vitae habet appetitus determinatos, quos etiam mala voluntas non potest excedere». – Item, est lex naturalis cum ipso libero arbitrio. Hoc modo lex naturalis est «qua quisque intelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum». – Item, est lex naturalis supra liberum arbitrium, et sic lex naturalis est lex increata, quae est lex illius summae naturae increatae; et sic loquitur Glossa super illud ad Rom. 11, 24: *Tu autem* [340] *contra naturam insertus es in bonam olivam*, dicens: «Contra illam summae naturae legem a notitia remotam, sive impiorum sive infirmorum, tam Deus nullo modo facit quam contra se ipsum non facit». Et hoc modo dicit Augustinus, in libro *De vera religione*: «Cum mens humana mutabilitatem pati possit